Дело №1-38/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 мая 2018 года г.Сердобск

Сердобский городской суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Малашина С.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сердобского района Потапова Д.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Павловой В.А., представившей удостоверение №243 и ордер №ф10009, 

при секретаре Борисовой А.А.,

а также потерпевшей Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

личные данные> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 согласилась в полном объёме с предъявленным ей обвинением в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, преступлении, предусмотренном п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, совершенном ей при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину – денежных средств на общую сумму 96500 рублей, находящихся на банковском счёте №№ Потерпевший №1., открытого в обществе с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» (далее – ООО «ХКФ Банк»), 04 февраля 2018 года, около 19 часов, находясь на кухне в доме Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>, незаконно завладела банковской картой №№, выданной на имя Потерпевший №1, похитив данную банковскую карту из кошелька, расположенного в шкафу с левой стороны от входа на кухню в доме по адресу: 

<

...>.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением последней значительного ущерба, 05.02.2018 года, в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 14 минут, находясь в ТЦ «Березка» по адресу: 

<

...>, подошла к устройству самообслуживания – банковскому терминалу №10025988 публичного акционерного общества (далее – ПАО) Сбербанк и незаконно используя, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту №№ с банковским счётом №№, достоверно зная персональный идентификационный номер (далее – ПИН-код) данной карты, ставший ей известный от Потерпевший №1, ввела этот ПИН-код в память устройства самообслуживания, и, не имея законных прав на пользование банковским счётом Потерпевший №1, в два приёма осуществила незаконное снятие, то есть тайное хищение денежных средств в сумме 5500 рублей с банковского счёта № Потерпевший №1, открытого в ООО «ХКФ Банк», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением последней значительного ущерба, 05.02.2018 года. около 22 часов, находясь в ТЦ «Маяк» по адресу: Пензенская область, г.Сердобск, Нагорная площадь,5, подошла к устройству самообслуживания – банковскому терминалу №083969 ПАО Сбербанк и незаконно используя, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № с банковским счётом №, достоверно зная ПИН-код данной карты, ставший ей известный от Потерпевший №1, ввела этот ПИН-код в память устройства самообслуживания, и, не имея законных прав на пользование банковским счётом Потерпевший №1, осуществила незаконное снятие, то есть тайное хищение денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счёта № Потерпевший №1, открытого в ООО «ХКФ Банк», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением последней значительного ущерба, 05.02.2018 года, около 23 часов 12 минут, находясь в ТЦ «Маяк» по адресу: Пензенская область, г.Сердобск, Нагорная площадь,5, подошла к устройству самообслуживания – банковскому терминалу №083969 ПАО Сбербанк и незаконно используя, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № с банковским счётом №, достоверно зная ПИН-код данной карты, ставший ей известный от Потерпевший №1, ввела этот ПИН-код в память устройства самообслуживания, и, не имея законных прав на пользование банковским счётом Потерпевший №1, осуществила незаконное снятие, то есть тайное хищение денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счёта № Потерпевший №1, открытого в ООО «ХКФ Банк», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением последней значительного ущерба, 07.02.2018 года, в период с 20 часов 40 минут до 20 часов 43 минут, находясь в ТЦ «Лига» по адресу: 

<

...>, подошла к устройству самообслуживания – банковскому терминалу №480203 ПАО Сбербанк и незаконно используя, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № с банковским счётом №, достоверно зная ПИН-код данной карты, ставший ей известный от Потерпевший №1, ввела этот ПИН-код в память устройства самообслуживания, и, не имея законных прав на пользование банковским счётом Потерпевший №1, в два приёма осуществила незаконное снятие, то есть тайное хищение денежных средств в сумме 10000 рублей с банковского счёта № Потерпевший №1, открытого в ООО «ХКФ Банк», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением последней значительного ущерба, 08.02.2018 года, в период с 14 часов 27 минут до 14 часов 30 минут, находясь в ТЦ «Лига» по адресу: 

<

...>, подошла к устройству самообслуживания – банковскому терминалу №480203 ПАО Сбербанк и незаконно используя, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № с банковским счётом №, достоверно зная ПИН-код данной карты, ставший ей известный от Потерпевший №1, ввела этот ПИН-код в память устройства самообслуживания, и, не имея законных прав на пользование банковским счётом Потерпевший №1, в два приёма осуществила незаконное снятие, то есть тайное хищение денежных средств в сумме 10000 рублей с банковского счёта № Потерпевший №1, открытого в ООО «ХКФ Банк», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением последней значительного ущерба, 10.02.2018 года, в период с 10 часов 36 минут до 10 часов 40 минут, находясь в ТЦ «Лига» по адресу: 

<

...>, подошла к устройству самообслуживания – банковскому терминалу №480203 ПАО Сбербанк и незаконно используя, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № с банковским счётом №, достоверно зная ПИН-код данной карты, ставший ей известный от Потерпевший №1, ввела этот ПИН-код в память устройства самообслуживания, и, не имея законных прав на пользование банковским счётом Потерпевший №1, в два приёма осуществила незаконное снятие, то есть тайное хищение денежных средств в сумме 10000 рублей с банковского счёта № Потерпевший №1, открытого в ООО «ХКФ Банк», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением последней значительного ущерба, 11.02.2018 года, в период с 09 часов 29 минут до 09 часов 33 минут, находясь в ТЦ «Березка» по адресу: 

<

...>, подошла к устройству самообслуживания – банковскому терминалу №480203 ПАО Сбербанк и незаконно используя, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № с банковским счётом №, достоверно зная ПИН-код данной карты, ставший ей известный от Потерпевший №1, ввела этот ПИН-код в память устройства самообслуживания, и, не имея законных прав на пользование банковским счётом Потерпевший №1, в два приёма осуществила незаконное снятие, то есть тайное хищение денежных средств в сумме 10000 рублей с банковского счёта № Потерпевший №1, открытого в ООО «ХКФ Банк», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением последней значительного ущерба, 13.02.2018 года, в период с 15 часов 50 минут до 15 часов 56 минут, находясь в ТЦ «Березка» по адресу: 

<

...>, подошла к устройству самообслуживания – банковскому терминалу №480203 ПАО Сбербанк и незаконно используя, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № с банковским счётом №, достоверно зная ПИН-код данной карты, ставший ей известный от Потерпевший №1, ввела этот ПИН-код в память устройства самообслуживания, и, не имея законных прав на пользование банковским счётом Потерпевший №1, в два приёма осуществила незаконное снятие, то есть тайное хищение денежных средств в сумме 8000 рублей с банковского счёта № Потерпевший №1, открытого в ООО «ХКФ Банк», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

14.02.2018 года, в вечернее время, ФИО1 с целью скрыть факт тайного хищения со счёта № банковской карты Потерпевший №1 денежных средств на общую сумму 63500 рублей, находясь на кухне в доме Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>, положила банковскую карту №, принадлежащую Потерпевший №1, в шкаф, расположенный с левой стороны от входа в кухню, в доме по вышеуказанному адресу.

15.02.2018 года, около 18 часов, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину – денежных средств общей суммой 96500 рублей, находящихся на банковском счёте № Потерпевший №1, открытого в ООО «ХКФ Банк», находясь на кухне в доме Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, незаконно завладела банковской картой №, выданной на имя Потерпевший №1, похитив данную банковскую карту из кошелька, находящегося в шкафу, расположенного с левой стороны от входа в кухню в доме по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением последней значительного ущерба, 15.02.2018 года, в период с 19 часов 08 минут по 19 часов 15 минут, находясь в ТЦ «Лига» по адресу: 

<

...>, подошла к устройству самообслуживания – банковскому терминалу №480203 ПАО Сбербанк и незаконно используя, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № с банковским счётом №, достоверно зная ПИН-код данной карты, ставший ей известный от Потерпевший №1, ввела этот ПИН-код в память устройства самообслуживания, и, не имея законных прав на пользование банковским счётом Потерпевший №1, в шесть приёмов осуществила незаконное снятие, то есть тайное хищение денежных средств в сумме 27000 рублей с банковского счёта № Потерпевший №1, открытого в ООО «ХКФ Банк», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая преступные действия, 22.02.2018 года, около 09 часов, ФИО1, воспользовавшись неосведомлённостью о своих преступных намерениях своего знакомого – ФИО2, находясь около дома №39 по ул.Красная г.Сердобска Пензенской области, передала последнему банковскую карту № Потерпевший №1, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, и сообщила ФИО2 ПИН-код данный карты, ставший ей известный от Потерпевший №1. Затем ФИО2, будучи неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, 22.02.2018 года в период с 9 часов 55 минут до 9 часов 57 минут, подошёл к устройству самообслуживания – банковскому терминалу №480203 ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: 

<

...>, и незаконно используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № с банковским счётом №, достоверно зная ПИН-код данной карты, ставший ему известный от ФИО1, ввёл этот ПИН-код в память устройства самообслуживания, и, не имея законных прав на пользование банковским счётом Потерпевший №1, будучи неосведомлённым о преступных намерениях ФИО1, осуществил незаконное снятие в два приёма, то есть тайное хищение денежных средств в сумме 6000 рублей с банковского счёта № Потерпевший №1, которые впоследствии передал ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате единых преступных действий ФИО1, в период с 05 февраля 2018 года по 22 февраля 2018 года тайно похитила с банковского счёта № Потерпевший №1, открытого в ООО «ХКФ Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 96500 рублей, после чего, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями, потерпевшей Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 96500 рублей, что для последней является значительным.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, понимая существо предъявленного ей обвинения в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, полностью признала свою вину в предъявленном ей обвинении, подтвердила в присутствии защитника своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела. Ходатайство заявлено ей добровольно, подписано собственноручно, после проведения консультации с защитником, в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, и она осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой об особом порядке судебного разбирательства. С заявленным подсудимой ходатайством согласился представитель государственного обвинения, а также потерпевшая Потерпевший №1. Наказание за совершённое подсудимой преступление не превышает десяти лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах, суд удовлетворяет ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия подсудимой суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, предупреждение совершения ей новых преступлений, признание вины и раскаяние подсудимой в содеянном, данные о личности виновной, которая по месту жительства и бывшей работы характеризуется удовлетворительно (л.д.169, 170, 171), ранее не судима (л.д.145, 146, 147, 148, 149, 150), к административной ответственности не привлекалась (л.д.160), согласно представленным в судебном заседании документам в настоящее время беременна.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой являются явка с повинной (л.д.13-14), активное способствование своими показаниями раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей (л.д.155, 156). 

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, материальное положение подсудимой, суд считает, что исправление ФИО1 и достижение целей наказания возможно без изоляции её от общества, и при назначении ей наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ применить условное осуждение. При этом, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, но необходимым в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности, которые будут способствовать контролю за её поведением и её исправлению.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимой ФИО1 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, однако, признано это нецелесообразным.

Учитывая степень общественной опасности совершённого преступления и фактические обстоятельства, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, наказание подсудимой ФИО1 необходимо назначить с учётом требований ч.5 ст.62 УК РФ, а принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание подсудимой необходимо назначить так же с учётом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, если осужденная в период испытательного срока примерным поведением докажет своё исправление. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически являться на регистрацию в указанный орган, не покидать место жительства с 22 часов до 6 часов следующих суток, кроме случаев связанных с учёбой или работой.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу и зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, ФИО1, сохранить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: кошелёк, договор № от 24.06.2014 года - возвратить Потерпевший №1; DVD-диск с видеозаписями за 17.01.2018 г., 05.02.2018 г., 07.02.2018 г., 08.02.2018 г., 10.02.2018 г., 11.02.2018 г., 13.02.2018 г., 15.02.2018 г., 22.02.2018 г., с видеокамер устройств самообслуживания - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Сердобский городской суд Пензенской области в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём должна указать в апелляционной жалобе.

Судья С.В. Малашин